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W wyniku reformy administracyjnej kraju zadania związane z opieką nad dzieckiem 

i rodziną zostały przypisane do realizacji samorządowi powiatu. Ustawa o samorządzie 

powiatowym stanowi, ze powiat realizuje zadania publiczne, w tym zadania z zakresu 

pomocy społecznej. Całość zagadnień została zawarta w ustawie z dnia 12 marca 2004  

o pomocy społecznej w rozdziale „Opieka nad rodziną i dzieckiem”. Rezultatem 

wprowadzonych zmian było przypisanie gminom zadań w zakresie profilaktyki 

i zabezpieczenia podstawowych potrzeb dziecka i rodziny, natomiast na powiat nałożono 

obowiązek realizowania zadań specjalistycznych (poradnictwo rodzinne, terapia rodzinna, 

zapewnienie dzieciom opieki i wychowania poza rodziną) oraz tworzenia i wdrażania 

programów pomocy dziecku i rodzinie. 

Nadrzędnym celem pomocy społecznej, wynikającym z ustawy z dnia 12 marca 2004 

r. (Dz. U. Nr 64, poz. 593 ze zm.) o pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom 

przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, 

wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia. 

Ustawowe zadania powiatu w zakresie opieki nad dzieckiem i rodziną obejmują 

w szczególności: 

 Prowadzenie specjalistycznego poradnictwa 

 Organizowanie opieki w rodzinach zastępczych, udzielanie pomocy pieniężnej na 

częściowe pokrycie kosztów utrzymania umieszczonych w nich dzieci oraz 

wypłacanie wynagrodzenia zawodowym rodzinom zastępczym; 

 Zapewnienie opieki i wychowania dzieciom całkowicie lub częściowo pozbawionym 

opieki rodziców m.in. poprzez prowadzenie ośrodków adopcyjno – opiekuńczych, 

placówek opiekuńczo – wychowawczych dla dzieci i młodzieży w tym placówek 

wsparcia dziennego; 

 Pokrywanie kosztów utrzymania dzieci z terenu powiatu, umieszczonych 

w placówkach opiekuńczo – wychowawczych i rodzinach zastępczych na terenie 

innego powiat; 

 Przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie i na kontynuowanie nauki oraz 

pomoc w integracji ze środowiskiem osobom opuszczającym placówki opiekuńczo – 

wychowawcze, domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych 

intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, rodziny 

zastępcze oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki 
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szkolno – wychowawcze lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze, mającym braki w 

przystosowaniu się; 

 Prowadzenie mieszkań chronionych i powiatowych ośrodków wsparcia, w tym 

domów dla matek z małoletnimi dziećmi; 

 Prowadzenie ośrodków interwencji kryzysowej 

 

Kierunki działań przyjęte przy opracowaniu Programu wynikają z zasady pomocniczości i za 

priorytet uznają wspieranie rodziny, zapobieganie jej rozpadowi i przywracanie utraconych 

funkcji, a w sytuacjach koniecznych zapewnienie dziecku opieki i wychowania poza rodziną 

naturalną - kierując się zasadami: 

- bliżej dziecka - najlepiej w rodzinie; 

- wcześniej -  zanim narosną problemy; 

- krócej – by nie zdejmować odpowiedzialności z rodziców; 

- bardziej ekonomicznie – poprzestając na formie adekwatnej do potrzeb, wykorzystując 

potencjał profesjonalistów, bez zbędnego stosowania form opieki całodobowej. 

  Przy opracowywaniu programu kierowano się zapisami zawartymi między innymi 

 w Konwencji Praw Dziecka i  oparto się  na założeniu, że: 

 

- dziecko jest samodzielnym podmiotem; 

- ze względu na swoją niedojrzałość psychiczna i fizyczną wymaga szczególnej opieki 

     i ochrony prawnej; 

- dziecko , jako istota ludzka wymaga poszanowania jego tożsamości, godności i prywatności; 

- udzielając pomocy rodzinie należy mieć zawsze na względzie podmiotowość dziecka 

    i rodziny; 

- dziecko ma prawo do wychowania w rodzinie  i stabilnego  środowiska wychowawczego; 

- bez koniecznej potrzeby nie należy ingerować życie rodziny; 
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- jeżeli ingerencja jest niezbędna należy, dbając o dobro dziecka , udzielać wsparcia całej 

rodzinie; 

- głównym celem umieszczenia dziecka poza rodziną powinno być doprowadzenie do sytuacji 

umożliwiającej jego powrót do rodziny naturalnej; 

- dziecko przebywające poza rodzina naturalną ma prawo do utrzymywania osobistych 

kontaktów z rodziną; 

- państwo ma wspierać rodzinę a nie wyręczać w jej funkcjach. 

 W celu kompleksowego zabezpieczenia rodziny należy stworzyć lokalny system 

pomocy dziecku i rodzinie. Zadanie takie nakłada na powiat art.19 ust.1 ustawy  

o pomocy społecznej, który mówi, że do zadań powiatu należy opracowanie  

i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze szczególnym 

uwzględnieniem między innymi programów pomocy społecznej i polityki prorodzinnej. 

 Program ten jest zgodny z ogólną koncepcją programu opracowanego w tym zakresie 

na poziomie województwa oraz kierunkami polityki prorodzinnej państwa jak 

i wypracowanymi już i obowiązującymi standardami w zakresie pomocy rodzinie i dziecku 

obowiązującymi w Unii Europejskiej. Powiatowy Program Pomocy Dziecku i Rodzinie 

wpisuje się również realizacje celu  strategicznego 2 – „Zorganizowanie kompleksowego 

 i sprawnego systemu wsparcia i opieki nad dzieckiem i rodziną w Powiecie Gdańskim”  

zawartego w Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2007 – 

2013. 

 

Realizatorem ustawowych zadań powiatu z zakresu pomocy społecznej jest Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie. Przy realizacji tych zadań Centrum współpracuje z różnymi 

podmiotami działającymi w sferze pomocy społecznej, z organizacjami pozarządowymi 

i osobami fizycznymi. Ważna jest współpraca w tym zakresie z samorządami gminnymi 

i jednostkami pomocy społecznej, które wspierają rodzinę w ich naturalnym środowisku 

zapewniając im pomoc i opiekę w systemie dziennym, bez konieczności opuszczania 

środowiska lokalnego. 
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Cel  strategiczny : 

 

 

 

 

Zorganizowanie kompleksowego i sprawnego systemu 

wsparcia i opieki nad dzieckiem i rodziną 

 w Powiecie Gdańskim. 

 



Nr 

Działania 

Nazwa działania Sposób realizacji Realizatorzy Okres 

 realizacji  

2.1* Tworzenie systemu wsparcia dziecka i rodziny w ich naturalnym środowisku   
 

 

2.1. 1* 

 

 

Propagowanie i inicjowanie działań 

na rzecz  środowiskowych form 

wspierania rodziny w 

wychowywaniu dzieci.  

 

1. Promocja  skutecznych metod i form wspierania rodziny. 

2. Wspieranie  tworzenia lokalnych koalicji na rzecz rodziny. 

 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej 

ośrodki pomocy społecznej, Poradnia 

Pedagogiczno – Psychologiczna, 

szkoły, organizacje pozarządowe,   

 

 

2007 - 2013 

 

2.1. 2 

 

Upowszechnianie wzorca rodziny 

poprzez promocje postaw 

prorodzinnych i pozytywnego 

wzorca rodziny 

 

1. Organizowanie  spotkań edukacyjnych i integracyjnych dla rodzin. 

2. Organizowanie festynów, imprez prorodzinnych. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej 

ośrodki pomocy społecznej, Poradnia 

Pedagogiczno – Psychologiczna, 

szkoły, organizacje pozarządowe, 

ośrodki kultury, komisje ds. 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych 

 

2007 - 2013 

 

2.1. 3 

 

Wspieranie i inicjowanie 

programów na rzecz dzieci i 

młodzieży  uzdolnionej  

 

1.Rozwijanie systemów stypendialnych wspierających finansowo 

dzieci i młodzież uzdolnioną. 

2. Realizowanie projektów współfinansowanych z UE  w zakresie 

wsparcia na rzecz dzieci i młodzieży uzdolnionej. 

 

 

Jednostki Samorządu Terytorialnego, 

organizacje pozarządowe 

 

2007 - 2013 

 

2.1. 4 

 

Tworzenie i wdrażanie lokalnych 

programów promujących rodzinę i  

działań wzmacniających więzi 

rodzinne 

 

1.Wspieranie wspólnych działań różnych podmiotów w zakresie 

tworzenia kompleksowych programów na rzecz rodziny. 

2. Promowanie innowacyjnych programów wspierających rodzinę i 

jej członków.  

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej 

ośrodki pomocy społecznej, Poradnia 

Pedagogiczno – Psychologiczna, 

szkoły, organizacje pozarządowe, 

ośrodki kultury, komisje ds. 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych 

 

2007 - 2013 
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2.1. 5 

 

Promocja i wspieranie zdrowego 

stylu życia, wolnego od nałogów , 

wśród dzieci i młodzieży. 

 

1.Rozszerzanie ofert  spędzania czasu wolnego dla dzieci i 

młodzieży. 

2. Promowanie i wspieranie organizacji różnych form spędzania 

wolnego czasu dzieci i młodzieży. 

  

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej 

ośrodki pomocy społecznej, Poradnia 

Pedagogiczno – Psychologiczna, 

szkoły, organizacje pozarządowe, 

ośrodki kultury, komisje ds. 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych 

 

2007 - 2013 

 

2.1. 6 

 

Podejmowanie działań edukacyjno – 

informacyjnych na rzecz 

promowania rodziny, pedagogizacja 

rodziców  

 

1. Organizowanie „Szkoły dla rodziców’ 

2. Wspieranie działań dotyczących upowszechniania informacji 

o uprawnieniach dla rodziny i jej członków oraz o instytucjach, 

organizacjach i formach pomocy wspierających rodzinę. 

 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej 

ośrodki pomocy społecznej, Poradnia 

Pedagogiczno – Psychologiczna, 

szkoły, organizacje pozarządowe  

 

2007 - 2013 

 

2.1. 7 

 

Pobudzanie aktywności rodzin w 

kierunku tworzenia grup 

samopomocowych 

 

1.Organizowanie grup wsparcia dla rodzin. 

2. Wspieranie wolontariatu 

 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej 

ośrodki pomocy społecznej, Poradnia 

Pedagogiczno – Psychologiczna, 

szkoły, organizacje pozarządowe 

 

 

2007 - 2013 

 

2.2 Pomoc rodzinom zagrożonym dysfunkcją 
 

 

2.2.1 

 

Monitoring problemów społecznych 

z zakresu funkcjonowania rodziny 

 

 

1. Diagnoza środowiska rodzinnego z uwzględnieniem występowania 

czynników ryzyka nieprzystosowania społecznego dzieci i młodzieży. 

2.Udrażnianie przepływu informacji  pomiędzy instytucjami 

zajmującymi się pomocą rodzinie i dziecku. 

3.Tworzenie rejestru dzieci zagrożonych umieszczeniem  w 

zastępczych formach opieki. 

 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej, 

ośrodki pomocy społecznej, Poradnia 

Pedagogiczno – Psychologiczna, 

szkoły, organizacje pozarządowe, 

komisje ds. rozwiązywania 

problemów alkoholowych, sąd 

 

 

2007 – 2013 
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2.2.2. 

 

Rozwijanie infrastruktury i usług w 

zakresie poradnictwa 

specjalistycznego, w tym 

rodzinnego 

 

1. Zorganizowanie systemu specjalistycznego poradnictwa ,w tym 

psychologicznego, prawnego, pedagogicznego. 

2. Współpraca z różnymi organizacjami samorządowymi i 

pozarządowymi w celu rozwijania infrastruktury i usług w zakresie 

poradnictwa – uzupełniających się.  

 

 

 

Jednostki Samorządu Terytorialnego 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, Ośrodki Pomocy 

Społecznej, Poradnia Pedagogiczno – 

Psychologiczna 

organizacje pozarządowe 

 

2007 - 2013 

 

2.2.3 

 

Usprawnianie przepływu informacji 

o formach wspierania rodziny 

 

1.Stworzenie  bazy danych o instytucjach  świadczących pomoc 

dziecku i rodzinie. 

2. Upowszechnienie informacji o instytucjach wspomagających 

rodzinę. 

 

 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, Ośrodki Pomocy 

Społecznej 

 

2007 - 2013 

 

2.2.4 

 

Tworzenie lokalnego i 

instytucjonalnego systemu wsparcia 

dziecka i rodziny w ich naturalnym 

środowisku 

 

1. Tworzenie świetlic środowiskowych, specjalistycznych, placówek 

wsparcia dziennego dla dzieci z rodzin zagrożonych ubóstwem, 

niewydolnych wychowawczo zagrożonych  patologiami.  

2. Tworzenie grup wsparcia dla dziecka i rodziny 

Jednostki Samorządu Terytorialnego 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, Ośrodki Pomocy 

Społecznej, Poradnia Pedagogiczno – 

Psychologiczna, Gminne Komisje ds. 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

organizacje pozarządowe 

 

 

2007 - 2013 

 

2.2.5 

 

Inicjowanie współpracy 

interdyscyplinarnej na rzecz rodziny 

zagrożonej dysfunkcją 

 

1.Organizowanie zespołów interdyscyplinarnych  - jako jednej z 

metod pracy z rodziną w kryzysie. 

2. Systematyczne spotkania grup interdyscyplinarnych w celu 

podnoszenia swych umiejętności współpracy na rzecz dziecka i 

rodziny. 

3. Inicjowanie współpracy organizacji pozarządowych z jednostkami 

samorządu terytorialnego w rozwiązywaniu problemów społecznych. 

4. Współpraca i koordynacja lokalnych instytucji i służb na rzecz 

aktywizacji rodziny zagrożonej dysfunkcją.  

5. Opracowanie zorganizowanie systemu postępowania z rodziną  

zagrożoną umieszczeniem dziecka w placówce lub innej formie 

opieki zastępczej. 

 

 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej, 

Ośrodki Pomocy Społecznej, 

Poradnia Pedagogiczno – 

Psychologiczna, szkoły, organizacje 

pozarządowe, komisje ds. 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych, sąd, kuratorzy  

 

2007 – 2013 
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2.2. 6 

 

Doskonalenie kadr zawodowych 

pracujących na rzecz rodziny i 

dziecka oraz pracowników 

instytucji pomocy społecznej 

 

1. Organizowanie cyklu szkoleń , spotkań edukacyjnych i 

integracyjnych dla pracowników służb społecznych , pedagogów , 

osób pracujących z dziećmi, rodziną wyposażające w podstawowe 

umiejętności komunikacji , diagnozy, przygotowujące do 

projektowania spójnych działań adekwatnych do zdiagnozowania  

potrzeb środowiska. 

2. Realizowanie projektów współfinansowanych z UE  w zakresie 

podnoszenia kwalifikacji i uzyskiwania dodatkowych umiejętności 

osób pracujących na rzecz dzieci i młodzieży uzdolnionej. 

 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej 

Ośrodki Pomocy Społecznej, 

Poradnia Pedagogiczno – 

Psychologiczna, szkoły, organizacje 

pozarządowe, komisje ds. 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych, sąd, kuratorzy 

 

2007 - 2013 

 

2.2. 7 

 

Edukowanie i wczesne 

interweniowanie w rodzinach 

zagrożonych dysfunkcją 

(profilaktyka)  

 

1.Organizowanie spotkań konsultacyjnych dla rodzin przeżywających 

sytuacje kryzysowe. 

2. Praca socjalna poprzez kontrakt z rodziną. 

3.Prowadzenie terapii rodzinnej.  

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, Ośrodki Pomocy 

Społecznej, Poradnia Pedagogiczno – 

Psychologiczna 

organizacje pozarządowe 

 

2007 - 2013 

 

2.2. 8 

 

Propagowanie działań 

ukierunkowanych na ochronę dzieci 

,młodzieży i rodzin przed 

zjawiskami kryminogennymi 

 

1.Inicjowanie różnych ofert zagospodarowania czasu wolnego  

skierowanych do dzieci i młodzieży. 

2. Opracowywanie lokalnych programów profilaktycznych . 

3. Organizowanie grup wsparcia dla rodziców, którzy nie radzą sobie 

z problemami wychowawczymi i uzależnieniami swoich dzieci. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej 

Ośrodki Pomocy Społecznej, 

Poradnia Pedagogiczno – 

Psychologiczna, szkoły, organizacje 

pozarządowe, ośrodki kultury, 

komisje ds. rozwiązywania 

problemów alkoholowych 

 

 

2007 - 2013 

 

2.2. 9 

 

Wdrażanie lokalnych programów 

zapobiegających kryzysowi w 

rodzinie i umożliwiających wyjście 

z sytuacji kryzysowej. 

 

1.Rozwój lokalnych programów profilaktycznych  

2.Wdrażanie projektów diagnostyczno – korekcyjno-

kompensacyjnych kierowanych do rodzin zagrożonych kryzysem. 

 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej 

Ośrodki Pomocy Społecznej, 

Poradnia Pedagogiczno – 

Psychologiczna, szkoły, organizacje 

pozarządowe, komisje ds. 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych 

 

 

2007 - 2013 
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2.2. 10 

 

 

 

Utworzenie Ośrodka Interwencji 

Kryzysowej  oraz systemu 

informacyjno-doradczego dla osób 

znajdujących się w sytuacjach 

kryzysowych.  

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Utworzenie Ośrodka Interwencji Kryzysowej 

2. Powołanie zespołu wsparcia i terapii rodziny 

3. Utworzenie hotelu interwencji kryzysowej   

 

 

 

Starostwo Powiatowe 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie 

 

2007 - 2013 

 

2.2. 11 

 

Zbudowanie zintegrowanego 

systemu pomocy na rzecz rodzin 

dysfunkcyjnych zwłaszcza z 

problemami opiekuńczo – 

wychowawczymi dotkniętych 

zjawiskiem przemocy z 

wykorzystaniem procedury 

„Niebieska Karta. 

 

 

 

 

 

1. Prowadzenie systematycznych spotkań przedstawicieli różnych 

instytucji , organizacji pozarządowych działających na rzecz dziecka i 

rodziny ze szczególnym uwzględnieniem problematyki przemocy w 

rodzinie. 

2. Wypracowanie wspólnych procedur postępowania w przypadku 

interwencji w rodzinie dotkniętych przemocą w rodzinie.   

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej, 

Ośrodki Pomocy Społecznej, 

Poradnia Pedagogiczno – 

Psychologiczna, szkoły, organizacje 

pozarządowe, komisje ds. 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych, sąd, kuratorzy 

 

2007 - 2013 

 

2.2. 12 

 

Wspomaganie aktywności 

edukacyjno – społecznej dzieci i 

młodzieży z terenów zagrożonych 

bezrobociem, ubóstwem i społeczną 

marginalizacją. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Realizowanie projektów współfinansowanych z UE  w zakresie 

pobudzania aktywności dzieci i młodzieży. 

2. Realizowanie projektów współfinansowanych z UE  w zakresie 

podnoszenia kwalifikacji w pracy z dziećmi i młodzieżą.    

3. Promowanie innowacyjnych programów wspierających aktywność 

edukacyjno- społeczna dzieci i młodzieży.  

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej, 

Ośrodki Pomocy Społecznej, 

Poradnia Pedagogiczno – 

Psychologiczna, szkoły, organizacje 

pozarządowe, komisje ds. 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych, sąd, kuratorzy 

 

2007 - 2013 
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2.3 Rozwój systemu pomocy dziecku i rodzinie w celu zapewnienia opieki i wychowania dzieciom całkowicie lub częściowo  

pozbawionym opieki rodziców oraz młodzieży opuszczającej rodziny zastępcze lub placówki opiekuńczo – wychowawcze 
 

 

2.3. 1 

 

Wspieranie rozwoju systemu 

rodzinnej opieki zastępczej dla 

dzieci pozbawionych opieki rodziny 

naturalnej. 

 

1.Organizowanie lokalnych akcji promujących rodzicielstwo 

zastępcze. 

2. Szkolenie kandydatów na niespokrewnione rodziny  zastępcze. 

3. Coroczna organizacja spotkania z okazji Dnia Rodzicielstwa 

Zastępczego  oraz innych imprez okolicznościowych 

3. Publikacja w prasie artykułów przybliżających  problematykę 

Rodzicielstwa Zastępczego. 

4.Opracowanie i upowszechnienie ulotek informacyjnych 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie,  

 

2007 - 2013 

 

2.3. 2 

 

Zbudowanie zintegrowanego 

systemu pomocy na rzecz dziecka 

pozbawionego właściwej opieki i 

wsparcia. 

 

1.Wdrożenie systemu cyklicznych szkoleń dla funkcjonujących 

rodzin zastępczych 

2. Tworzenie grup wsparcia dla rodzin zastępczych 

3. Prowadzenie interdyscyplinarnych spotkań na rzecz dziecka 

pozbawionego właściwej opieki i wsparcia  

 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie 

 

2007 - 2013 

 

2.3. 3 

 

Tworzenie kompleksowego systemu 

instytucjonalnych form pomocy 

dziecku i rodzinie 

 

1. Tworzenie sieci zawodowych rodzin zastępczych. 

2. Utworzenie małej (do 14 dzieci),całodobowej,  wielofunkcyjnej 

 ( łączącej funkcję interwencyjną i socjalizacyjną) placówki 

opiekuńczo wychowawczej. 

3. Wspieranie działalności Rodzinnego Domu Dziecka. 

  

 

Starostwo Powiatowe, 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie 

 

2007 - 2013 

 

2.3. 4 

 

Tworzenie warunków do powrotu 

dziecka do rodziny i środowiska 

(reintegracja rodziny) 

 

1. Praca z rodziną biologiczną dziecka przebywającego w placówce 

lub w rodzinie zastępczej na rzecz jego powrotu  do rodziny. 

2. Wypracowanie wspólnego systemu pracy z rodziną biologiczna 

dziecka wszystkich instytucji zaangażowanych w prace z dzieckiem i 

rodziną. 

3. Podejmowanie działań na rzecz przywracania więzi rodzinnych – 

praca z rodzicami naturalnymi. 

4. Monitoring sytuacji rodziny po jej reintegracji. 

 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej, 

Ośrodki Pomocy Społecznej, 

Poradnia Pedagogiczno – 

Psychologiczna, szkoły, organizacje 

pozarządowe, sąd, kuratorzy 

 

2007 - 2013 
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2.3. 5 

 

Wpieranie rozwoju systemu adopcji 

 

1 Utworzenie Ośrodka Adopcyjno – Opiekuńczego. 

2. Prowadzenie lobbingu na rzecz pozyskiwania kandydatów na 

rodziców adopcyjnych. 

 

 

Starostwo Powiatowe, 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, organizacje pozarządowe 

 

2007 - 2013 

 

2.3. 6 

 

Inicjowanie programów na rzecz 

aktywizacji społecznej i zawodowej 

młodzieży opuszczających rodziny 

zastępcze lub placówki opiekuńczo 

– wychowawcze. 

 

1. Tworzenie programów usamodzielnień wychowanków rodzin 

zastępczych i placówek , czuwanie nad ich realizacją, korekta i 

dostosowanie do aktualnych potrzeb. 

2. Wdrażanie programów psychoedukacyjnych  skierowanych do 

osób usamodzielnianych. 

3. Realizacja projektów  dofinansowywanych z UE związanych z 

wyrównywaniem szans wchodzenia w dorosłe życie. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej, 

Ośrodki Pomocy Społecznej, 

Poradnia Pedagogiczno – 

Psychologiczna, organizacje 

pozarządowe 

 

2007 - 2013 

 

2.3. 7 

 

Organizowanie pomocy i wsparcia 

w procesie usamodzielniania się i 

integracji ze środowiskiem 

wychowankom opuszczającym 

niektóre typy placówek i rodziny 

zastępcze. 

 

1. Praca z rodziną biologiczną pełnoletniego wychowanka rodzin 

zastępczych i placówek  na rzecz jego powrotu  do środowiska 

rodzinnego.  

2.Pozyskanie bazy lokalowej i utworzenie mieszkań chronionych i 

mieszkań usamodzielnienia dla pełnoletnich wychowanków rodzin 

zastępczych i placówek , pozbawionych możliwości powrotu do 

miejsca zamieszkania. 

3. Utworzenie grupy wsparcia usamodzielnianych wychowanków 

 

 

Jednostki Samorządu  

Terytorialnego, 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, Ośrodki Pomocy 

Społecznej ,podmioty działające w 

sferze pomocy społecznej, 

organizacje pozarządowe 

 

2007 - 2013 

 

2.3. 8 

 

Podnoszenie wiedzy i doskonalenie 

umiejętności osób pracujących z 

rodziną zastępczą, naturalną  , 

adopcyjną, młodzieżą i dziećmi. 

 

1.Organizowanie wspólnych szkoleń pracowników socjalnych OSP, 

PCPR, PPP, kuratorów , pedagogów szkolnych, policji w zakresie 

problematyki rodzinnej. 

 2. Realizacja projektów dofinansowywanych z UE związanych  z 

podnoszeniem wiedzy i kwalifikacji  w zakresie wszechstronnej 

pomocy  środowiskowej 

 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, Ośrodki Pomocy 

Społecznej 

 

2007 - 2013 

* - numeracja zgodna z przyjętymi zapisami w Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2007 – 2013. 
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Oczekiwane  efekty i rezultaty programu: 

 stworzenie skutecznego i kompleksowego systemu wsparcia dziecka i rodziny; 

 utworzenie sieci placówek wsparcia dziennego; 

 utworzenie systemu prorodzinnych form opieki nad dzieckiem; 

 rozwój poradnictwa specjalistycznego; 

 ograniczenie zjawiska przemocy domowej; 

 zapobieganie wykluczeniu społecznemu rodziny i jej członków, 

 zintegrowanie działań różnorodnych podmiotów na rzecz wspierania rodziny i jej 

członków; 

 zmniejszenie ilości rodzin dysfunkcyjnych;  

 zwiększenie aktywności organizacji i instytucji działających na rzecz rodziny; 

 zwiększenie dostępu do informacji o różnorodnych formach wsparcia rodziny; 

 zwiększenie liczby rodzin zastępczych, w tym zawodowych; 

 utworzenie ośrodka adopcyjno – opiekuńczego; 

 utworzenie wielofunkcyjnej placówki opiekuńczej; 

 wzrost świadomości społeczeństwa w sprawie opieki zastępczej; 

 nabycie umiejętności budowania lokalnych programów profilaktyki społecznej i 

resocjalizacji. 

 wymiana doświadczeń zawodowych oraz stworzenie dobrej atmosfery w relacjach 

różnych służb pomocowych 

 

Monitoring i ewaluacja programu: 

 

 Stały monitoring programu będzie prowadzony przez Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Pruszczu Gdańskim, który na bieżąco  będzie oceniał realizację programu oraz 

proponował zmiany i aktualizację założeń, celów i  skutecznych działań. 

 

Zakończenie 

 Przedstawiony „Powiatowy program wsparcia dziecka i rodziny na lata 2007 – 2013” 

jest dokumentem otwartym, co oznacza, że w miarę potrzeb i  konsultacji dopisywać zadania 

w miarę rozpoznania zmieniających się problemów społecznych. 

 

Opracowała – Beata Kowalczyk dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w 

Pruszczu Gdańskim. 


